
1

Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.01.2026                                      № 68

  О внесении изменений в муниципальную программу «Укрепление 
здоровья населения Павловского муниципального округа Нижегородской 

области», утвержденную постановлением администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области от 29.04.2021г. № 426 

В соответствии с постановлением администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области от 18.03.2021 № 249 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Павловского муниципального округа» администрация 
Павловского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Укрепление 
здоровья населения Павловского муниципального округа Нижегородской 
области», утвержденную постановлением администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области от 29.04.2021г. № 426.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Лисина Д.Н.

Глава местного самоуправления                                                             А.О.Кириллов



2

Утверждены постановлением 
администрации Павловского 

муниципального округа  
           Нижегородской области 

           От 20.01.2026 № 68

Изменения в муниципальную программу «Укрепление здоровья населения Павловского 
муниципального округа Нижегородской области», утвержденную постановлением 
    администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области                       

от 29.04.2021г. № 426

1. Пункты «Соисполнители муниципальной программы»,  «Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы»; «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы», «Индикаторы достижения цели реализации муниципальной программы» раздела 1 
«Паспорт Программы» изложить в следующей редакции:

Соисполнители 
муниципальной 
программы

ГБУЗ НО «Окский межрайонный медицинский центр» (по 
согласованию)

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

 Срок реализации Программы 2021 – 2028 гг. Программа реализуется  в 
один этап.

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
муниципальной  программы 599,9 тыс.руб.:   

Источники финансирования, тыс. руб.
Годы Федеральн

ый бюджет
Областн

ой 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие 
источник

и

ВСЕГО по 
программе

2021 20,0 20,0
2022 20,0 20,0
2023 20,0 20,0
2024 20,0 20,0
2025 129,9 129,9
2026 130,0 130,0
2027 130,0 130,0
2028 130,0 130,0

ВСЕГО 599,9 599,9

Индикаторы 
достижения цели

  1. Доля граждан, ведущих здоровый образ жизни, – 28% от 
численности населения округа.

2. Ожидаемая продолжительность жизни лиц (оба пола) после  
достижения 45 лет – 35,9 лет.

»
2. В разделе 2 «Текст  муниципальной программы»:
2.1. пункт 2.3  «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции»: 



3

Срок реализации Программы  – 2021-2028 г.г. Программа реализуется в один этап.
          2.2 пункт 2.4  «Перечень мероприятий муниципальной программы»  Таблица 1 «Система 
программных мероприятий по реализации программы» изложить в следующей редакции:



4

Таблица 1. Система программных мероприятий по реализации программы  
Предполагаемый объем финансирования, тыс.руб.№ Наименование 

мероприятия
Сроки 

реализаци
и

Ответственн
ый 

исполнитель

Годы
Всего Федеральны

й бюджет
Областно
й бюджет

Местны
й 

бюджет

Прочие 
источник

и
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача 1 программы:  Формирование среды жизнедеятельности, способствующей общественному здоровью

Всего 399,9 0,0 0,0 399,9 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 99,9 0,0 0,0 99,9 0,0

2026 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2027 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

1.1. Реализация мероприятий 
по повышению качества и 
доступности медицинской 
помощи населению 

2021-2028

2028 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1 Организация плановых 
выездных форм работы 
мобильного ФАПа, 
мобильного флюорографа в 
отдаленных населенных 
пунктах Павловского 
муниципального округа,  
сохранение сети 
фельдшерско-акушерских 
пунктов и врачебных 

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5

амбулаторий. Плановая 
работа мобильного 
флюорографа с целью 
проведения 
флюорографического 
обследования  граждан, 
проживающих в 
общежитиях г. Павлово

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.2. Реализация мероприятий 
по увеличению охвата 
диспансеризацией и  
профилактическим  
медицинским осмотром 
определенных  групп 
взрослого населения  (18 
лет и старше) и 
совершенствование 
наблюдения за пациентами, 
состоящими на 
диспансерном учете 
(внедрение дистанционных 
методов диспансерного 
наблюдения).

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3 Реализация мероприятий 
по иммунопрофилактике 
инфекционных болезней в 
соответствии с 
национальным календарем 
профилактических 
прививок и календарем 

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



6

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0прививок по 
эпидемиологическим 
показателям 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.4 Реализация мероприятий, 
направленных на 
профилактику, выявление и 
лечение социально-
значимых заболеваний 
(инфекции, передаваемые 
половым путем, сахарный 
диабет, психические 
расстройства, туберкулез, 
ВИЧ-инфекции, вирусные 
гепатиты В и С)

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.5 Организация 
рационального и 
сбалансированного 
питания в стационаре, 
соответствующе по 
количеству и составу 
потребляемой пищи 
реальным энерготратам 
человека.

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.6 Реализация мероприятий 
по профилактике и 
снижению количества 
абортов (консультирование 
женщин по вопросам 
контрацепции, возможных 
последствий прерывания 
беременности на приеме у 

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7

акушера-гинеколога, 
консультация психолога, 
юриста по показаниям.

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.7 Реализация мероприятий 
по профилактике 
невынашиваемости 
беременности.

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.8 Проведение 
профилактических 
медицинских осмотров 
детского населения в 
возрасте 15-17 лет с целью 
раннего выявления 
заболеваний органов 
репродуктивной сферы.

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.9 Реализация мероприятий 
по профилактике 
репродуктивного здоровья 
мужского здоровья.

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



8

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.10 Обеспечение медицинских 
организаций Павловского 
муниципального округа 
врачами урологами.

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.11 Реализация мероприятий 
по профилактике 
заболеваний полости рта.

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.12 Своевременное взятие на 
учет пациентов с 
признаками алкоголизма и 
раннее начало лечения 
данной группы пациентов.

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



9

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.13 Реализация мероприятий 
по анонимному лечению 
наркологических больных 
(консультирование  и 
лечение в амбулаторных и 
стационарных условиях на 
базе наркологического 
отделения ГБУЗ НО 
«Павловская ЦРБ»), 
информирование населения 
о данном виде лечения 
путем распространения 
буклетов среди населения, 
размещение информации в 
местных СМИ (газета 
«Павловский Металлист», 
«Павел Перевозчик»). 

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.14 Подготовка специалистов, 
в том числе психиатров-
наркологов, медицинских 
психологов, социальных 
работников по работе с 
контингентами лиц, от 
случая к случаю 
употребляющих 

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

наркотические средства 
или демонстрирующих 
признаки наркологической 
зависимости, а так же с 
группами риска.

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.15 Организация и проведение 
ярмарки «Покупайте
Нижегородское» для 
реализации продуктов
здорового питания, 
произведенных на 
территории
Нижегородской области  

2021-2028 Отдел 
предпринима-

тельства
администрации 

Павловского 
муниципального 

округа

Всего 399,9 0,0 0,0 399,9 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 99,9 0,0 0,0 99,9 0,0
2026 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2027 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

1.1.16 Оказание содействия СО 
НКО в реализации 
социальных проектов по 
укреплению 
общественного здоровья   

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

УКСТиМП

2028 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

Всего 399,9 0,0 0,0 399,9 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по задаче 1:    Формирование среды жизнедеятельности, 
способствующей общественному здоровью

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



11

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 99,9 0,0 0,0 99,9 0,0
2026 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2027 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

2028 год 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 2 программы:   Формирование системы мотивации граждан Павловского муниципального округа к здоровому образу жизни, включая 
здоровое питание и отказ от вредных привычек

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Систематическое 
освещение вопросов, 
касающихся здоровья 
населения, здорового 
образа жизни, преодоления 
вредных привычек в 
средствах массовой 
информации и на интернет 
ресурсах  Павловского 
муниципального округа

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.1 Повышение 
информированности 
различных групп 
населения, в том числе 
детей и подростков, о 
поведенческих и 
алиментарно-зависимых 
факторах риска и 

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



12

доступности продуктов 
здорового и диетического 
питания (приобщению 
населения к 
рациональному питанию):
-снижение потребления 
населением соли;
-повышение потребления 
населением фруктов и 
овощей;
-создание у населения, в 
том числе у детей и 
подростков,  культуры 
рационального питания, 
способствующей 
сохранению нормальной 
массы тела, нормального 
уровня артериального 
давления, а так же 
нормальной концентрации 
в крови холестерина и 
глюкозы; о необходимости 
увеличения физической 
активности через центры 
здоровья, кабинеты и 
отделения профилактики.

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022  год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.2 Информирование граждан 
посредством 
информационных 
материалов об основных 
факторах риска развития 
хронических 
неинфекционных 
заболеваний и о 
существующих 
возможностях по их 

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



13

коррекции. 2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0                    0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.3 Информирование 
населения о необходимости 
прохождения 
диспансеризации.

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0                    0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.4. Информирование 
населения о необходимости 
вакцинации.

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.5. Проведение 
профилактических бесед с 
учащимися старших 
классов, студентами 
организаций, 
осуществляющих 

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

УО,
ССУзы, ВУЗ

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

образовательную 
деятельность, о вреде 
раннего начала половой 
жизни, подготовке к 
материнству, профилактике 
абортов и отказов матерей 
от новорожденных.

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.6. Повышению 
информативности 
различных групп 
населения, о том числе 
детей и подростов, о вреде 
активного и пассивного 
курения табака, о способах 
его преодоления и 
формирования в 
общественном сознании 
установок о 
неприемлемости 
потребления табака в 
обществе.

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.7 Проведение культурно – 
массовых мероприятий, 
направленных на 
формирование мотивации к 
ведению здорового образа 
жизни.

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)
УКСТиМП

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,02.1.8 Консультативная, 
разъяснительная 

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



15

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

пропагандистская работа с 
родительской 
общественностью по 
вопросам укрепления, 
сохранения здоровья и 
здоровье сберегающих 
практик и технологий.

УКСТиМП
УО

ССУЗы, ВУЗ 
(по 

согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.9 Привлечение 
волонтерского движения и 
СО НКО к организации и 
проведению мероприятий 
по укреплению 
общественного здоровья 
населения 

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)
УКСТиМП

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по задаче 2:  Формирование системы мотивации граждан 
Павловского муниципального округа к здоровому образу жизни, 

включая здоровое питание и отказ от вредных привычек

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 3 программы: Формирование межведомственных связей по созданию условий, направленных на оздоровление населения



16

Всего 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0

2021 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0

2022 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2023 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2024 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2025 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
2026 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
2027 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0

3.1 Мероприятия по 
межведомственному 
взаимодействию с целью 
создания условий, 
направленных на 
оздоровление населения

2021-2028

2028 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.1 Организация деятельности 
Координационного совета 
по вопросам 
здравоохранения при главе 
местного самоуправления 
Павловского 
муниципального округа

2021-2028
ГБУЗ НО 

«Окский ММЦ»
(по 

согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.2. Анализ информации по 
демографической ситуации 
на территории округа 
(рождаемости и 
смертности.)

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



17

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.3. Осуществление ежегодного 
мониторинга в сфере 
укрепления здоровья 
населения, подготовка 
справки о состоянии 
общественного здоровья в 
Павловском  
муниципальном округе

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 00,0 0,0
2027год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.4. Систематическое освещение 
вопросов о здоровье 
человека в средствах 
массовой информации, на 
официальных сайтах

2021-2028 ГБУЗ НО 
«Окский ММЦ»

(по 
согласованию)

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2021 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2022 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2023 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2024 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2025 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
2026 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0

3.1.5. Размещение 
информационных 
материалов о
здоровом образе жизни  
(аудио- и
видеоролики, плакаты, 
брошюры, баннеры) в
учреждениях образования, 
культуры, досуга и

УКСТиМП,
УО,

СМИ,
ГБУЗ НО 

«Окский ММЦ»
(по 

согласованию)

2027 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0



18

        

спорта, предприятиях и 
организациях всех форм

собственности, СМИ, 
медицинских организациях

2028 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0

Всего 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2021 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2022 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2023 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0

Итого по задаче 3:  Формирование межведомственных связей по 
созданию условий, направленных на оздоровление населения

2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год

20,0
30,0
30,0
30,0
30,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

20,0
30,0
30,0
30,0
30,0

0,0
0,0
0,0
0,0

30,0

Всего 599,9 0,0 0,0 599,9 0,0
2021 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2022 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2023 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2024 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2025 год 129,9 0,0 0,0 129,9 0,0
2026 год 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0
2027 год 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0

Итого по Подпрограмме  «Укрепление здоровья населения  
Павловского муниципального округа Нижегородской области» 

2028 год 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0



19



20

2.3. Пункт 2.5. «Индикаторы достижения цели реализации муниципальной программы» Таблицу 2 изложить в следующей редакции:

Значение индикатора 
Наименование индикатора Ед. измерения 2020г 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г 2028г

Доля граждан, ведущих 
здоровый образ 

% от численности 
населения округа 23 23,5 24 24,5 25 25,5 26 27 28

Ожидаемая 
продолжительность жизни 

лиц (оба пола) после 
достижения 45 лет.

лет 29,4 30 30,7 31,6 32,5 33,4 34,3 35,0 35,9

                                                                                                                                                                                                           
2.4 Пункт 2.6 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»  изложить 

в следующей редакции:

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет 599,9 тыс. рублей. Средства на 
реализацию муниципальной программы утверждаются Решением Совета депутатов Павловского муниципального округа о бюджете муниципального 
округа на очередной финансовый год и на плановый период. По результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации 
Программы возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на их реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам.

       
Ресурсное обеспечение Программы представлено  в Таблице 3.



21

Таблица 3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Расходы, тыс.руб.

Статус
Подпрограмма 
муниципальной 

программы

Наименование главных 
распорядителей средств, 

годы реализации программы Всего федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

Местный
бюджет

прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 9
2021 год 

всего 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
в т.ч.

Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
Соисполнители -  

ГБУЗ НО «Окский ММЦ», 
Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 год
всего 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
в т.ч.

Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
Соисполнители -  

ГБУЗ НО «Окский ММЦ»,
Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год
всего

20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
в т.ч.

Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
Соисполнители -  

ГБУЗ НО «Окский ММЦ»,
Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год
всего 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0

Муниципальная 
программа 

«Укрепление 
здоровья 

населения 
Павловского 

муниципального 
округа

 Нижегородской 
области»

в т.ч.     



22

Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
Соисполнители -  

ГБУЗ НО «Окский ММЦ»,
Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год
всего 129,9 0,0 0,0 129,9 0,0
в т.ч. 

Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики 129,9 0,0 0,0 129,9 0,0
Соисполнители -  

ГБУЗ НО «Окский ММЦ», 
Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год
всего 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0
в т.ч

Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0
Соисполнители -  

ГБУЗ НО «Окский ММЦ», 
Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год
всего 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0
в  т.ч

Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0
Соисполнители -  

ГБУЗ НО «Окский ММЦ», 
Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год
всего 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0
в т.ч.



23

                              
                                                                                                                                                                                                                       

Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0
Соисполнители -  

ГБУЗ НО «Окский ММЦ», 
Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по программе:
599,9 0,0 0,0 599,9 0,0

в т.ч.
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики 599,9 0,0 0,0 599,9 0,0



24

2.5  Пункт 2.7 «Оценка планируемой эффективности муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции:

Общественная эффективность Программы состоит в том, что реализация мероприятий, 
направленных на формирование системы мотивации граждан  Павловского муниципального 
округа Нижегородской области к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от 
вредных привычек, формирование среды жизнедеятельности, способствующей общественному 
здоровью, формирование межведомственных связей по созданию условий, направленных на 
оздоровление населения, позволит выработать у населения потребность в ведении здорового 
образа жизни, аккуратного отношения к своему здоровью и здоровью своих близких, стремление 
достичь физического, эмоционального и социального благополучия, а также позволит достичь 
снижения показателя смертности населения от болезней системы кровообращения, сахарного 
диабета, злокачественных новообразований, болезней органов дыхания среди взрослого 
населения за счет увеличения информированности населения о необходимости своевременного 
прохождения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, ведения здорового 
образа жизни (качественное питание, физическая активность, отказ от курения табака и 
злоупотребления алкоголем).

В результате действия программы к 2028 году ожидается увеличение:
- доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, до 28% от  численности населения округа;
- ожидаемой продолжительности жизни лиц (оба пола) после достижения 45 лет до 35,9.

2.6 Таблицу «Принятые сокращения в муниципальной программе «Укрепление здоровья 
населения Павловского муниципального округа Нижегородской области» изложить в 
следующей редакции:

 «
Павловский 
муниципальный 
округ

- Павловский муниципальный округ Нижегородской области

УКСТиМП - Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики 
администрации Павловского муниципального округа

УО - Управление образования администрации Павловского муниципального 
округа

ГБУЗ НО «Окский 
ММЦ»

- государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Нижегородской области «Окский межрайонный медицинский центр»

ВУЗ - Павловский филиал Нижегородского государственного университета  
им. Н.И. Лобачевского

ССУЗы - государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Павловский автомеханический техникум  им. И.И. Лепсе»  
и государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Павловский техникум народных художественных 
промыслов России»

СМИ - средства массовой информации 
ФОКи - физкультурно-оздоровительные комплексы
ВФСК ГТО - Всероссийский физкультурно-спортивный  комплекс «Готов к труду и 

обороне» 
СО НКО - социально ориентированные  некоммерческие организации 
ФАП -фельдшерско-акушерский пункт

»


